

भारत सरकार  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2619  
उत्तर देने की तारीख: 16.12.2025

निजी क्षेत्र में नौकरियों में आरक्षण

2619. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने उन निजी कंपनियों में नौकरियों में आरक्षण सुनिश्चित करने के लिए कोई कदम उठाए हैं जिनमें सरकार की कोई हिस्सेदारी है;
- (ख) यदि हां, तो आज की तिथि के अनुसार तक तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) निजी कंपनियों की नौकरियों में आरक्षण कब तक कार्यान्वित करने का प्रस्ताव है; और
- (घ) इसमें विलंब के क्या कारण हैं?

उत्तर  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री  
(श्री रामदास आठवले)

(क) से (ग): सरकार के पास इस प्रकार का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(घ): प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*